# VII Exemplum Heraclii Imperat. bellum cum Persis gerentis.

Ex Theophane, Cedreno, & Baronio Anno 621. & 622.

**H**eraclius Imperator celebrata solemnitate Paschali mox secunda feria mouit contra Persas. Sumens igitur venerandā Christi imaginem iurauit vniuerso exercitui se vnā cum illis vsq; ad mortem strenue certaturum, militesq; omnes loco filiorum habiturum. <sup>a</sup> Ita benevolentia potius quam potentia sibi conciliavit exercitum: fortemque reddidit aduersus Persas eiusmodi verbis: <sup>b</sup> Videte, fratres & filii, quod inimici Dei cōculauerint regionem nostram: & vrbes exterminauerint: & altaria cōcremarint: & mensas incruentorum sacrificiorum sanguinibus homicidiorum repleuerint: & Ecclesias, quæ flagitia non admittunt, flagitosissimis repleuerint voluptatib<sup>c</sup>. His adiecit præcepta, quibus omnes commanuit sectari iustitiā ac pietatē, & à peccatis penitus abstinerre. Inde <sup>d</sup> magnum templū ingressus atrat<sup>e</sup> calceos pronus procubuit, & ita precatus est: Do-

*Heraclius  
benevolentia  
deuincit si-  
bi milites.*

*Eius oratio  
ad milites.*

*Hortatur o-  
mnes ad pie-  
tatem.*

*Eius humi-  
litas.*

*Oratio eiusdem ad Chrysostomum.*

mine Iesu Christe, ne nos propter peccata nostra  
 stra hostibus tuis irridendos prebeas: sed intue-  
 re in nos ac miserere nostri, & victoriam de ho-  
 stibus tuis concede, ne glorientur scelerati, &  
 tuæ insultent hæreditati. Hunc ita animo de-  
 missio orantem videns Georgius Episcopus Pi-  
 sidensis ita allocutus est:

*Prædictetur illi Victoria.*

*Nigrum, Imperator, nunc induce calceum  
 Rubefacie tinctum cruento Persico.*

*Vicit.*

*Iterum hor-  
 tarium mili-  
 tes.*

Et prædictionem probauit euentus. Iusta enim  
 conserta pugna victores Romani Persicum e-  
 xercitum deleuerunt, animos exercitui addēte  
 Heraclio, qui audacter in primam aciem pro-  
 filiebat, ac pro suis pugnabat. Sed repetito ite-  
 rum & instaurato à Persis bello Heraclius ad-  
 uocato exercitu suo, verbis exhortatoriis inci-  
 tabat eos dicens: *"Viri fratres, Dei amorem in*  
*"mente sumamus: iniuriam eius requirere sata-*  
*"gamus. Stenus igitur fortiter aduersus inimi-*  
*"cos, qui multa dira in Christianos operati sunt.*  
*"Reuereamur Romanum imperium, quod eius-*  
*"dem ipsius est Domini, & non alterius: & ste-*  
*"ni⁹ aduersus hostes impiis telis armatus. Indua-*

*mus*

„ mus fidem, nec timeamus interremptricē gen-  
 „ tem: quia intra terram Persarum consistimus,  
 „ & ingens fuga fert periculum. Vindicemus  
 „ corruptiones virginum: recisa commilitonum  
 „ membra nostrorum videntes corde doleamus.  
 „ Non sunt hēc nullam mercedem habentia; sed  
 „ vitæ perennis præmia. Stemus vigilanter, &  
 „ Dominus nobis cooperabitur, & perdet inimi-  
 „ cos nostros. Cumq, Imperator his & aliis quā-  
 „ plurimis commonitionibus populum exhor-  
 tatus esset, respondit ei vnuſ pro omnibus: Di-  
 „ lataſti angustiam cordis nostri, Domine, os tu-  
 „ um in admonitione dilatans: acuerunt sermo-  
 „ nes tui gladios nostros, & animos qui vinci ne-  
 „ queūt, effecerunt. Expeditos nos tuis verbis ex-  
 „ hibuiſti. Erubescimus in pugnam te aſpicien-  
 „ tes non procedere: & iuſſiones tuas in omnibus  
 „ ſequimur. Hæc nomine omnium dicta. Impe-  
 „ rator autem mox ad Perſidem interiorem ac-  
 „ ceſſit igne cōburens vibes & caſtra. Fit interim  
 „ terribile hic quoddā miraculū. In æſtiuo quip-  
 „ pe ſolſtitio æther ſudore factus eſt madidus, a-  
 „ nimos Romani exercitus recreās, adeò ut hinc

Cohortatio-  
 ne eius exer-  
 citus ani-  
 matur.

Ros milites  
 recreans o-  
 men villa-  
 rie.

Spem.

spem optimam sumerent, secundum quod scripsit. *ptum est: Pluuiam voluntariā segregabis Deus hæreditati tuæ, & infirmata ist: tu verò perfecisti eam. Quid multa? cōseruntur manus: Persæ terga vertunt: Heraclius potitur victoria. Iussit deinde exercitum suum tribus diebus diuinum oraculum præstolantem castè ac purè conuersari: sicq; responso accepto in Albania, decreuit hyemare. Dum verò abiens iterageret, vehemens tempestas & gelu occupauit eum in via. Habebat verò secum quinquaginta mil. captiuos liberos victoriam dimittit.*

*captiuorum: f quibus compassus corde cūniū vincula soluit, indulgentiam ac libertatem omnibus tribuens; ita ut omnes cum lachrymis exoraret, ut vniuerso Persico regno potiretur.*

*Magnum Imperatori in beneuolo milite præsidium. Porro beneuolentiam militum non alia ratione facilius conciliat Dux, quam si periculum & discriminum velit esse socius, & exemplo cæteris omnibus præire. Qualis etiam fuit ille apud Liuium qui dicebat: Facta non dicta mea a vos milites sequi volo, nec disciplinam modò, sed exemplum etiam à me petere.*

*b Incitandi milites ad prælium amore potissimum Ecclesiæ & patriæ defendendæ. Ita fecisse legitur Simon Machabæus, qui videns suos omnes consternatos ob metum Tryphonis, adhortans eos & animans dixit: Vos fecitis quanta ego & fratres mei fecerimus pro legibus, & pro sanctis prælia, & angustias quales vidimus. Et nunc non mibi contingat parcere anime meæ in omni tempore tribulationis. Vindicabo itaque gentem meam & sanctæ, nam quoque nostros & uxores, quia congregatæ sunt vniuersa gentes conterere nos. Et accensus est spiritus populi simul, ut audiuist sermones istos. &c. Eodem modo*

modo se a nostris, & p  
c Imita  
stibus hor  
olim S. Hi  
manus sup  
fit traditos  
ostenderet  
stium fort  
d Iudas  
cum ipso  
aperiente  
propicius,  
e Acce  
Sic sacra  
canore his  
nos autem  
vniuersum  
auxil'is D  
etoginta q  
pro lege &  
potentes;  
dispersedre  
malagent  
f Erga  
cit: & a li  
obscurat.

VII

Fra

A

modo se animabant illi Isrælitæ, qui dicebant: *Erigamus deiectionem populi nostri, & pugnemus pro populo nostro, & sanctis nostris.*

c Imitatus est Heraclius Iudam Machabæum, qui præliaturus cum hostibus hortabatur populum conferuare se sine peccato. Verissime dicebat olim S. Hieronymus: *Nostris peccatis barbari fortes sunt: nostris vitis Romanus superatur exercitus.* Saluianus quoq; Massiliensis Episcopus ideo sensit traditos olim Hispanos fuisse Vandals hostibus longe infirmioribus, ut ostenderetur non vires valere, sed causam: neque illos ignauissimorum hostium fortitudine obrutos, sed vitiorum proprietate esse superatos.

d Iudas queque Machabæus, vt legimus hb: 2. Machab: cap: 10. & qui cum ipso erant, appropinquante hoste deprecabantur Dominum caput terra apergentes, lumbosq; cilicis præcincti, ad altaris crepidinem prouoluti; ut sibi propitiatus, inimicis aurem eorum esset inimicus.

e Accendendi milites ad configendum fortiter, cohortatione ducum. Sic sacra historia testatur Iudam Machabæum suos ad pugnandum cum Nicanore his verbis animasse; *Illi quidem armis confidunt, simul & audacia: nos autem in omnipotente Domino, qui potest & venientes aduersum nos, & uniuersum mundum uno navi delere, confidimus.* Admonuit autem eos & de auxilis Dei, que facta sunt erga parentes; & quod sub Sennacherib centum octoginta quinque millia perierunt. &c. quibus verbis constantes effecti sunt, & pro lege & patria mori parati. Et alio loco: *Accingimini, ait, & estote filii potentes; ut pugnetis aduersus nationes has, que conuenerunt aduersus nos, disperdere nos, & sancta nostra.* Quoniam melius est nos mori, quam videre malagentis nostræ & sanctorum. Sicut autem fuerit voluntas in celo, sic fiat.

f Erga captiuos vtendum iudgentia, que hostium etiam animos deuinicit: & alioquin crudelitas in hoc genere famam partæ victoriae lacerat & obscurat.

## VIII Exemplum Clodouei Regis Francorum gesturibellum cum Alarico Rege Gothorum.

Ex Hincmaro, Gregorio Turonensi, & Baronio, Anno 507.

**A**V spicaturus Clodoueus difficillimū præ-

lium cum hoste potentissimo Alarico

Hier: ep: 3.  
Libro 7. de  
pronident.

*Cloðueus  
iturus ad  
bellum petit  
Episcopale  
benedictionem.*

*Vetat da-  
mna inferri  
Ecclésias.*

*Greg: Tur.  
lib: 2. hyst:  
Franc. c. 32.*

*Militem  
qui pauperi  
fenum vi  
abstulerat  
capite ple-  
dit.*

primum omnium benedictionem petit à S. Remigio Episcopo. qui ei & benedictionem dedit; & victoriam in verbo Christi respondit.<sup>b</sup>

Vniuerso deinde exercitui Rex edita sanctione mandauit, ne quid per huiusmodi bellum damni inferretur Ecclesiis, sacrisvē ministris, personis, rebusq; ad eos spectantibus. Et quoniam pars hostium per territorium Turonicum transibat, pro reuerentia B. Martini dedit edictum, vt nullus de regione illa aliud quam herbarum alimenta aquamq; pr̄sumeret. Quidam autem de exercitu inuento cuiusdam pauperis fæno ait; Nonne rex herbam tantū pr̄sumi mandauit, & nihil aliud? & hoc, inquit, herba est. Nō enim erimus transgressores pr̄cepti eius, si eam pr̄sumimus. Cumq; vim faciens pauperi, fænum vi abstulisset, factū peruenit ad Regem. Quo dicto citius gladio perempto ait; Et vbi erit spes victoriæ, si B. Martinus offenditur? satisque fuit exercitui nihil ulterius ab hac regione pr̄sumere. Ipse vero Rex direxit nuntios ad beatam basilikam, dicens: Ite, & forsitan aliquod victoriæ auspiciū ab

æde sancta suscipietis. Tunc datis muneribus,  
 quæ loco sancto exhiberent, ait; Si tu, Domine,  
 adiutor mihi es, & gentem hanc incredulam,  
 semperq; æmulam tibi meis manibus tradere  
 decreuisti, in ingressu basilicæ S. Martini di-  
 gnare propitius reuelare: ut cognoscam quia  
 propitius dignaberis esse famulo tuo. Matutin-  
 tibus autem pueris, & ad locum accendentibus  
 iuxta imperium Regis, dum sanctam ingre-  
 dentur basilicam, hanc antiphonam ex impro-  
 uiso Primicerius qui erat incœpit: Præcinxisti  
 me Domine virtute ad bellum: supplantasti  
 insurgentes in me subtus me: & inimicorum  
 meorum dedisti mihi dorsum; & obediens  
 me disperdidisti. Quod satellites audientes, &  
 Domino gratias agentes, & vota beato confes-  
 sori promittentes, læti renuntiauerunt Regi:  
 Porro ille, cum ad fluuium Vigennam cum e-  
 xercitu aduenisset, per quem locum transire de-  
 beret penitus ignorabat: intumuerat enim ab  
 inundatione pluuiarum. Cumq; illa nocte Do-  
 minū de precat' fuisset, vt ei vadum, quo transi-  
 re posset, dignaretur ostendere: manū facto cer-  
 Munera  
 mittit ad  
 basilicam S.  
 Martini.  
 Omen vi-  
 toriae pettit.  
 obtinet.  
 Psal: 72

ua mirę magnitudinis ante eos nutu Dei flumē  
ingreditur, illaç; vadante populus quā transire  
posset agnouit. Veniente autem Rege apud Pi-  
ctauos, dum emin⁹ in tentoriis commoraretur, f  
pharus ignea de basilica S. Hilarij egressa visa  
est ei tanquam super se aduenire: scilicet vt lu-  
mine beati confessoris adiutus Hilarij liberius  
hæreticas acies, contra quas sepe idem faceidos  
pro Fide confluxerat, debellaret. & Contestatus  
est autem omni exercitui, vt nec ibi quidē aut  
in via aliquid spoliarent; aut res cuiusquam  
diriperent.

<sup>a</sup> Leo Imperator in suis Tacticis decreuit, vt priusquam ineatur præliū,  
omnes milites sanctificantur per Sacerdotes, aspersione nimirum aquæ be-  
nictæ. Præcepit etiam Turmarchis curare, vt uno vel altero die ante præ-  
lium, vexilla à fæcerdotibus benedicantur, & sanctificantur; & postea ve-  
xilliferis cohortium tradantur. Olim etiam Angli habebant certum ritum  
consecrandi militem, cuius formam Ingilphus in sua historia describens ait:  
*Anglorum erat consuetudo: quod qui militiae legitimè consecrandus esset, ve-*  
*spēra precedente diem suæ consecrationis apud Episcopum, vel Sacerdotem ali-*  
*quem, contritus de omnibus suis peccatis confessionem ficeret; & absolutus, ora-*  
*tionibus & afflictionibus deditus, in Ecclesia pernoctaret; in crastino quoque*  
*Missam auditurus gladium super altare offerret; & post Euangelium Sacerdos*  
*benedictum gladium collo militi cum benedictione imponeret; & communica-*  
*tus ad eandem Missam sacri Christi mysteriis miles legitimus permaneret.*  
Petrus item Blesensis grauis author scribit, tirones enies suos de altari reci-  
pere solitos, vt se filios Ecclesie profiterentur. Deniq; in Romano cære-  
moniali exstat benedictio ensis, & militis. Iuvat etiam, vt miles vel sanctorum  
reliquis, vel Agnō benedicto profecturus ad bellum se communiat. Sanè  
mirificam vim Agni benedicti Deus presenti miraculo confirmauit in quo-  
dam

Omenaliud  
victoriae.

Prohibet  
militum spo-  
liationes.

Epist. 94.

dam milite  
lib: 2. de vi  
spanum ab  
retici æneor  
vt illum co  
globis in eu  
cti eum vest  
communitu  
eo præfidii  
detraicto pr  
<sup>b</sup> Hoc e  
res suos edi  
Sunt enim b  
bonis Eccle  
mediocrite  
lites se obst  
quasi iure f  
Ecclesiastic  
communi  
est vt cont  
non consu  
ne sublati  
At si necess  
laicorum b  
rum gaudi  
ad militum  
qui Eccles  
milite stip  
que sibi de  
nobilium  
dam anno  
lis & colo  
tes sustine  
Dicent ho  
quoque ex  
todi one  
li milito  
licente

dam milite Hispano. Rem gestam memoriae prodidit Antonius Gabutius lib. 2. de vita Pii V. Pont. Cum enim militem quendam catholicum Hispanum ab Aurantio Duce in Belgio captum arborigi alligatum milites hæretici æneorum tormentorum iestibus occidere conati essent, tantum absuit, ut illum confoderent, ut ne creberrimis quidem ac vehementissimis ignitis globis in eum emissis vel minimum lädere potuerint. Quo viso obstupesfacti eum vestibus exuere cœperunt, rati hominem occultis quibusdam armis communatum; quæ globorum vis penetrare non posset. Sed cum nihil in eo præsidii reperiissent, præter sacram AGNVM e collo pendente, hoc illi drecto primo istu transuerberatus occubuit.

b Hoc exemplo docetur prouidendum esse Christianis ducibus, vt milites suos edictis & pœnis à honorum Ecclesiasticorum spoliatione cohibeant. Sunt enim bona eiusmodi ab omnibus bellorum oneribus libera. Quod de bonis Ecclesiasticis Regni huius tam notum est, vt à nullo iuris Polonici vel mediocriter gnaro in dubium vocari possit. Graui itaque scelere nostri milites se obstringunt, quoties ex bonis Ecclesiasticorum stationes quas vocant, quasi iure sibi debitas exigunt, & extorquent: vel alia ratione adscriptitios Ecclesiasticorum vexant, & spoliant. Quo enim quæsio iure id faciunt? Num communi? At nullum tale extat. Num priuato militari? At hoc eiusmodi est vt contenti suis stipendiis viuant. Num consuetudine nituntur? At hæc non consuetudo est, sed corruptela; quam omnes boni detestantur: & plane sublatam cupiunt. Num necessitate adducti manus alieno admouent? At si necessitate premuntur, cur ad eam subleuandam subsidium ex nobiliū laicorum bonis non petunt? Dicent, nobiles alios immunitate talium onerum gaudere. At ea quoque gaudent Ecclesiastici. Rursum dicent nobiles ad militum stipendia pecuniam per mansos agrestium suorum conferre: at qui Ecclesiastici nostri contributiones quas vocant publicas pro cōducendo milite stipendiario, non tantum ex bonis & prædiis, verum ex decimis quoque sibi debitibus, contra ius & æquum, non inuiti tamen in gratiam laicorum nobilium præstare solent; ita sit vt inuerso rerum ordine, vt sapienter quidam annotauit, pro secularibus spiritualium ordo via cum misellis ruricolis & colonis præclari & pii muneri patriæ defendendæ non postremas partes sustineant. Cur ergo ab illis solis milites necessitati sua subueniri volunt?

Dicent hoc fine amplos Ecclesiasticis redditus à Repub: attributos, vt milites quoque ex iisdem sustentent. At tota cœlo errant: cùm Resp: ipsa ab eiusodi onere bona Ecclesiasticorum libera esse voluerit. Quid si necessitati milites obuiam ire volunt, cur non precario agunt? sed vim adhibent, licenter quod collibuit auferunt? Sane Dauid graui penuria laborans.

Cerei oscilli

sacri vir-

tus.

Fundos fa-  
cros, & a-  
gricolas vi-  
olare ac di-  
ripare nefas  
est.

ANDREAS

Lippki in

quist: publ:

qu: 7. in

fine.

¶ Reg: 21.

non extorsit vi panes, quibus egebat ab Achimelech sacerdote, sed precibus agebat submissæ ac reverenter. Si quid, inquit, habes ad manum, vel quinq<sup>ue</sup> panes da mihi, aut qui<sup>us</sup> quid inuenieris. Dicent ad hæc stipendia sibi non numerari ad tempus. Fateor eos culpa non vacare, qui per negligentiam stipendia militibus debita suo tempore non soluunt: nam ea ratione præbent eis occasionem in bona aliorum grassandi. Quia, vt ait Athalaricus Rex, Sub quadam excusatione peccare creditur, cui necessaria non præbenuntur. Et verisimum est illud Theodorici Regis, quod disciplinam non posset seruare iejunus exercitus, dum quod deest, se imper<sup>o</sup> presumii armatus: & necessitas modicamen non diligit. At qua ratio iudet, vt alienam in eo genere culpā Ecclesiastici potissimum luant, qui ad militaria stipendia non postremam partem pecuniae conferunt? Non ergo iure aliquo milites agunt, dum ex bonis Ecclesiæ quæ placent auferunt; sed veterem insolentiam militarem retinēt. de qua aliquando questus est Petrus Blesensis: Hodie, inquit, tirones enī suos recipiunt de altari, ut profiteantur se filios Ecclesia. Porro in contrarium res versa est. Nam ex quo hodie militari cingulo decorantur, statim insurgunt in Christos Domini, & defauunt in patrimonium Crucifixi: spoliants & degradantur subiectos Christi pauperes: & miserabiliter atque immisericorditer affligunt miseros, ut in doloribus alienis illicios appetius & extraordinarias impletant voluptates. Qui contra inimicos crucis vires suas exercere debuerant, in potibus & ebrietatibus pugnant: vacant otio: marcent crapula: vita amœba degenerem in immundiciis transigenies nomen & officium militie de honestat. Hi laudant in pace prædas, inter arma fugas, inter vina victorias, cùm sint in prætoriis leones, in præliis leopores. Ordo militum nunc est ordinem non tenere. Nam cuius os malorum verborum spurciit, polluit, qui de restabilibus iurat; qui minus Deum temet; ministros Dei vilificat; qui Ecclesiam non veretar; iste hodie in cœtu milium feriatur & nominatio repatur. Hæc ille. Quæ vtinam militibus nostris objici non possint.

c Sapientissime id dictum à Rege, Sanctis, in quorum tutela sunt bona Ecclesiastica, offensis spem victoriae non restare. Nam quod in sanctos peccatur, in Deum ipsum sanctorum Dominum peccatur. Non multum de rebus Deo sacris miles Achan in expugnatione & direptione viris Iericho ab stulerat, nihilominus adeo in vniuersum exercitum Deus commotus est, vt dixerit Iosue imperatori; Peccauit Isræl. tuleruntque de anabemate; & furati sunt. nec poterit Isræl stare ante hostes suos, donec conteratis eum, qui buius sceleris reus est. Ita factum. Deprehensum Achan sacrilegū sic Iosue allocutus est; Quia turbasti nos, exturbet te Dominus in die hac. Lapidauitq<sup>ue</sup> eum omnis Isræl: & cuncta quæ illius erant igne coniuncta sunt.

Et auct-

Iosue 7.

Et auct  
priu  
vindican  
uertant  
nitate cod Om  
quandoe Id p  
piarum  
nam agg  
esse, qui  
vnquam  
tefecit,  
vado tra  
& ægrè  
culo &  
ximis cof Vi  
rore per  
ne cinx  
nasterio  
Eo igit  
riculi d  
statua  
miracug F  
ab iniu  
quoqueIX  
Iu

*Et auersus est furor Domini ab eis.* Perpendant id milites & caueant, ne ob priuitas eorum rapinas & sacrilegia exercitus, in quo militant, clade aliqua vindicante illorum facinus Deo afficiatur. Duces quoque militum animaduertant melius esse paucorum crimen non sinere abire inultum, quam impunitate coelestem iram in vniuersum exercitum accersere.

*d* Omina in bellis non superstitione captanda sunt; sed si diuinitus aliquando offeruntur, non oratione negligenda.

*e* Id præmium à Deo Clodouei pietas tulit. Narrat Socrates Asparem copiarum Theodosij iunioris Imperat: ducem, cùm incertus esset quā Rauen-nam aggredi deberet, Angelum in forma pastoris ducem itineris nocturnum esse, qui per stagnum Rauennæ adiacens copias eius deduxit, qua via nemo vñquam iter fecerat. Sed Deus qua transiri non poterat transitum Aspari patefecit. Surius quoque meminit ea parte, qua Carolus V. Imperator Albim Surius in vado traiecit cum Protestantibus pugnaturus, postera die non nisi natando, com: anni 1547. & ægrè quidein id fieri potuisse: grauesque scriptores sensisse non sine miraculo & præsenti Numinis ope Cæsarem illud latissimum flumen cum maximis copijs vado transisse.

*f* Vista eiusmodi aliquando victoriam portendunt: aliquando hostes terrorre percellunt. Quo tempore Tartari Vratislauiam Silesiæ graui obsidione cinxerant, Celsus D. Dominici vitæ institutum professus, qui tunc monasterio sui Ordinis Vratislauiæ præerat, metu hostium in arcem confugerat. Cromer: 8. hisp. Eo igitur iugibus precibus & lachrymis Dei misericordiam & præsentis periculi depulsionem implorante, ecce columna ignea cœlitus apparuit; & statua Tartarorum omneque territorium terribili fulgore collustravit. quo miraculo barbari perterrefacti obsidionem soluerunt.

*g* Facilius auxilium diuinum speratur, cùm duces res Christi & Ecclesie ab iniurijs militum tuerintur: & tunc Deus pro ducibus pugnat, quando ipsi quoque rerum diuinatarum defensionem suscipiunt.

## IX Exemplum Belisarii exercitus Iustiniani Imperat. contra Vandalois in Africa ducis.

Ex Procopio libro 1 de bello Vandaloico,

Iustinianus

**I**ustinianus nauim prætoriam in Africam contra Vandaloſ vela facturam ad littus iuxta ædes imperatorias deduci iussit.<sup>a</sup> Tunc Epiphanius ciuitatis Cōstantinopolitanæ pīeſul classi de more benedicens ac bene pīecatus, milites paulo ante baptizatoſ, nomen profeten-tes Christianum, ſigillatim in nauim introduxit. Sic itaque Belisarius cunctorum ducum ex exercituſque totius imperator ſoluit: & classis omnis prætoriam ſecuta Perinthum applicuit. Inde ſoluenteſ Abydum perueniunt: ibiq; dies item quatuor mari tranquillitatem expectan-dam cenantibus caſus contigit huiuscemodi. Duo Massagetae quendam ē ſocii<sup>b</sup> vt ebrios iridentem interfecerunt. Nam omnium maxi-mē vino dediti Massagetae ſunt. Belisarius igitur ambos hos in Abydi quodam promonto-rio palo infixit; quod factum quum alii, tum ex eorum genere viri maximē egrē ferrent, Be-lisario dixerunt, ſe nō ex lege, aut poena aliqua coactos, quum Romanis ſubditi non ſint, ſed ſponte in exercitu eſſe. Tali igitur ſupplicio non eſſe apud eos consuetudinem delinquētes

plectere.

*Epiphanius  
classi bene-  
dicte.*

*Miliū e-  
briorum fa-  
ciue.*

*Pena.*

*Cateritur-  
bamur.*

plectere. Cum his itaq; plures consensere, <sup>e</sup> qui maximè propter sceleria impunita esse delinquentium peccata cupiebant. Belisarius igitur vniuersum congregans exercitum ita adloquitur: Si nunc apud viros belli expertes, ac nunc primùm militantes verba haberem, longa mihi esset opus oratione ad enarrandum <sup>f</sup> quantā vim habeat ad victoriam obseruatio iustitiæ. <sup>"</sup>

*Belisarij ad milites tur-  
" batos ora-  
" " 110.*

<sup>"</sup> *NOTA.*

Huius disciplinæ summam, tum pugnè finem atq; fortunam, imperiti in dextris consistere tantum existimant. Vos autem, qui sàpè inimicos vicistis, neq; corporibus, neq; animis vobis inferiores; sàpè etiam victi fuistis: non ignorare puto, quòd homines quidem vtrinq; ex acie inter se dimicant; finem vero tantum quē Deus voluerit consequuntur. Nam & corporis prosperitatem, & armorum diligētiām, <sup>"</sup> *NOTA.*

cæteramq; belli præparationem, longè inferiora iustitia, & in Deum obseruantia, esse non dubiū: quam si quis sectatus fuerit, magis ei, quam è supradictis felicitas obuenierit. Prima igitur iustitię cura iniuste imperfectos vlcisci. Si enim iusti & iniusti iudiciū in eos exerceri, qui pro-

„ pē nos sunt, prætereatur; nullus iam met⁹ erit:

„ vīlis admodūm fuerit homini animæ ratio. Si

**NOTA.** „ quis enim Barbarus proximum per ebrietatem

„ occiderit, ac venia propterea postulata se cri-

„ mine solutum dixerit: peccata licentia longè

*Militi non est fas effr* „ fuerint peiora. Neque enim vlla ratione fas

*effrābū* „ ebriū esse; multò minus in exercitu militi pro-

„ ximos ob id interficiendo. Ipsa enim per se te-

„ mulentia, vel cæde non consequente, pænā est

„ digna: quanto magis si ea consequatur: multo

„ que item magis in proximum, quàm alienum.

„ Exemplum itaque facti quale fit, ac quàm de-

„ testabile ipsi conspicitis. vos ergo manibus tē-

„ perare ab iniuriaquē abstinere opus, nec puta-

„ tote me conniuentem iniustum quocunq; mo-

„ do toleraturum; neque illum quamuis hostib⁹

„ formidolosum ac terribilem, qui alioquin ma-

„ nibus in hostes puris non feratur, vlo modo

„ commilitonem putaturum; quum frustra sit

**NOTA.** „ fortitudo, vbi iustitia defuerit. Vbi Belisarius

*Effectus orationis ducis.* „ finem dicendi fecit exercitus b⁹ omnis & verba

„ imperatoris non contemnenda considerans, &

„ illorum supplicia spectans timore corripitur:

iamque

iamque ex illo frugi esse & ex æquo inter se vi-  
uere apud talem ducem non iniusta passurum  
cogitabant. &c.

Vbi verò in Africam classis appulit; die se-  
quente, postquam militum quidam in agros  
discurrentes fructus attigerunt, eos ignominia  
notatos conuocans Belisarius sic est allocutus;

Iterum pa-  
niūtur mi-  
lites rapa-  
ces.  
Belisarii a-  
lia oratio.

Vim adferri, & ex alienis pasci, turpe semper  
ac probrosum videtur. quod iniustum in ipso  
feratur: nunc autem nobis etiam in eo pericu-  
lum considerandum; vt, si fas est dicere, iusti  
ratio sit periculo posthabenda. Ego enim hoc  
tantum confisus vos in hanc terram descende-  
re iussi: vt Afri à Romanis procul existentes  
sint Vandalis pro nobis infidi ac molesti. quā-  
obrem nil necessariorum propterea nos dese-  
rat: neque excursionibus ab inimicis ledamur.  
Verum nunc vestra immodestia omnia nobis  
hæc contraria reddidit. <sup>k</sup> Afros enim quodam-  
modo Vandalis conciliafis: ac in nosipso iam  
ob vestrum hoc factum ad inimicitiam dedu-  
xistis. Natura enim inest affectis iniuria erga  
afficientes continuò malevolentia. Vestram

igitur securitatem ac omnium copiam paruo  
 admodum argēto posthabetis; quum vobis ex  
 voluptarijs dominis, quæ sint opus, liceat eme-  
 re: erga quos minimè iniustos esse decet, vt no-  
 bis illorum amicitia sit v̄sui. 'Nunc verò effe-  
 cisti ut contra Afros æquè atq; Vandalos no-  
 bis etiam sit bellum; imo contra Deum ipsum  
 quem nullus iniustus sentiet adiutorem. Parci-  
 te igitur posthac aliena inuadere, lucrumq; se-  
 qui periculis plenum: hoc enim illud est tem-  
 pus, quo maximè modestia nos saluos faciet:  
 iniuria interitu plectet. Hæc vobis curantibus  
 Deus erit in primis placatus: deinde gens Afro-  
 rum beneuola, postremò de Vandalis victoria  
 facilis. Belisarius his gestis vbi exercitum or-  
 dine disposuit, Carthaginem versus iter arripuit:  
 milites ut essent abstinentes, sibiq; ac mani-  
 bus imperarent, admonuit: neq; aliquid ab re-  
 aut contra officium facerent. Ipse verò man-  
 suetudinem atq; humanitatem præ se ferendo  
 Afros sibi conciliauit. "Ex quo reliquo tempo-  
 re sicut in propria regione magna cum mode-  
 stia iter fecit, colonis circa nec latitantibus, nec  
 quicquam